?—Q@Q.Mukﬂf N\ M ﬂo%g‘\}_ 2o\t oM ""1-:'%:,-"5, """Q-ﬂk:Q-‘Uéb- Cnu,,rg_\‘_u’ Q}g?\
Pperes X2 W R Gt e - ‘
" -Registro generale N. 'Y 7345 del =3 0IT. 2012

<
Ny
ol
@Q"

COMUNE DI MISILMERI

Area IV?: LAVORI PUBBLICI

Determinazione del Responsabile del Servizio

'_ N. E/ AW delregistio

Data {02 HaR 2012

Oggetto:Lavori del 2° stralcio esecutivo della scuola materna sila in contrada
Rigano. Approvazionce aiti conlabdi finali, liquidazione ¢ pagamento
della rata di saldo ¢ svincolo polizza

il giorno __ iﬂ 2 ¥ar 2012 ,» in Misilmeri ¢ nell’Ufficio Municipale,
la sottoscritta Dotl. Ing. [rene Gullo, funzionario responsabile dell’Area sopra
indicata, giusto provvedimento del Sindaco n. I del $4.01.2012 ha adottato il
provvedimento ritrascritio nelle pagine che seguono ¢ lo trasmette all’Ufficio di

Ragioneria per gli adempimenti di competenza



il Responsabile del Procedimento

Premesso:

- ¢he con deliberazione della GM. n. 74 del 23/02/1984 ¢ stalo conlerito
incarico all’Ing. Raimondo Giammanco, libero professionista, per la redazione
del progetio 2° stralcio csceutivo della scuola materna sita in contrada Rigano;

- che in data 19/5/2004 prot. 14116 il professionista incaricato, ha trasmesso il
progetto esccutive dei lavori di che traftasi dell'importo complessivo di €
877.976,73, di cui € 639.015,02 per lavori a b.a. al netto degli oneri della
sicurezza. € 15.143,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
223.818.43 per somme a disposizione dell’ Amministrazionc;

- che con determinazione n.1092/164/AV del 17/11/2005 il responsabile
dell’Area V ha provveduto all’approvazione del progetto ed alia scelta del
sistema di gara;

- che con provvedimento del Sindaco n. 182005, ¢ stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Emanuele Sidoti dell’Ufticio
Tecnico Comunale per i lavori di che trattasi:

- che in data 17/11/2005 il R.U.P. ha proceduto alla validazione del progctto
esecutivo dei lavori in parola ai sensi dell’art. 47, 48 ¢ del D.P.R. 554/99:

- che in seguito alla circolare n.5393 dcl 31/01/2006 ed al Decreto  del 4
maggio 2006 dcll’Assessorato Regionale [.avori Pubblici si € proceduto alla
modifica dei bando di gara e del relativo disciplinarc ;

- che in seguito all’art. 18 ter della legge 19/11/2005 n.16 si ¢ proceduto
all’aggiormamento prezzi del progetto 2° stralcio esecutivo della scuola materna
sita in contrada Rigano il cui importo complessivo € lievitato a € 970.049,68:

-che con determinazione n.584/86/AV del 20/06/2006 dcl Responsabile
deil’Arca Vistato & stato  integrato 'importo del progetio tl bando ed il
disciplinare di gara |

-che con Determinazione n.1088/9/AV del 26/10/2007  del Responsabile
dell”Area I'V sono stai approvati i verbali di gara, relativa al 2° stralcio eseculivo
della scuola materna sita in contrada Rigano, da cul risulta aggiudicataria la Ditta
NA.SA. Costruzion s.r.l corrente in Gangi con un ribasse del 7.320 %.; per un
importo al nctto del ribasso det tavort pari a 665.835,78¢€ oltre gli oneri della
sicurerza pari a 17.232,16 ed oltre IVA;

-che in data 26/02/2008 ¢ stato stipulato con la Dita NA.SA il contratto
Rep.n.4 relativo alla realizzazione del 2% stralcio eseeuuvo della scuola materna



sita in contrada Rigano registrato all’Agenzia delle Entrate di Misilmeri al n.69
serie 1 del 11/03/2008 ;

-che la Dilla NA.SA costruzioni ha acceso in data 16/07/2007, come cauzionc
definitiva, la polizza fidejusssoria N. 69/02/549835393-03 di importo pari a
€ 34.154.00 con la Societa CARIGE Assicurazioni S.p.a. agenzia di GANGI ;

-che con Detlerminazionc n.431/33/A IV del 07/04/2008 del Responsabile
dell’Area 1V & stato nominato R.U.P in sostituzione de! Geom E. Sidoti
dimissionario per quiescenza |'lng. Giuseppe Massaro; -

-che in con nota assunta al prot. n. 16328 del 21/05/2008 il Direttore dei lavori
di che trattasi Ing. Raimondo Giammanco ha rassegnato le dimissioni da tale
incarico;

- che a seguito di esperimento di procedura aperta , con determinazione del
Responsabile dell’Area IV n.70/AIV del 10/07/2009 ¢ stato aggiudicato
I’incarico di direzioni lavori e coordinamento di sicurezza in fase di csccuzione di
che trattasi all’ATI tra lo Studio Ingegneri Associati (Capogruppo) ¢ I'ing. S.
Agrusa;

- che a scguito di atto notarile, con cui & stata formalizzata I'ATI di direzione
lavori e coordinamento di sicurezza in fase di csccuzione, risulta che il
rappresentante della sopra citata associazione temporanea € I'Ing. Pasquale Raia:

-che in data 31/07/2009 sono stati consegnati i lavori all'impresa giusto
verbale in pari data;

-che in data 04/12/2009 & stato redalio verbale di concordamento relativo a
n. 3 nuovi prezzi, registrato in data 14/12/2009 alla Agenzia delle Iintrate di
Petralia Sottana al n. 2237 ;

-che in data 10/02/2010 & stato redatto verbale di concordamento catcgoric
omogenee, registrato in data 11/02/2010 alla Agenzia delle Entrate di Petralia
Sottana al n. 299 serie 111 ;

-che con nota prot. n. 25731 del 14/06/2010 il R.U.P. ha concesso la  proroga

di giorni 35 per cui risulta che I'ultimazione di lavori dovra avvenire entro
giorno 20/07/2010;

che in data 01/07/2010 I"'impresa NA.SA costruzioni esecutrice dei lavort ha
sottoscritto I’atto di sottomissione contenente 1l concordamento di n. 24 prezzi ai
fini della redazione di una perizia redatla ai sensi dell’art. 25 comuma 3 1°
periodo della Legge 109/94 come recepita ¢ modificata con le L.R. n. 7/2002 ¢
registrato in data 29/10/2010 alla Agenzia delle Entrate di Petralia Sottana al .
857 serie 111 ;



-che 3 dei 24 nuovi prezzi sopra citati erano stati gia concordati in data
04/12/2009 con apposito verbale sopra richiamato;

-che con nota del 08/07/2010 assunta al protocollo al n. 29405 del
13/07/2010 il D.L. ha trasmesso la relazione a strutture ultimate dalla quale
risulta che sia 1 conglomerati cementizi che gli acciai utilizzati hanno avuto
risultati positivi alle prove coffettuate presso la societa METRO con sede in
Palermo via Filippo Orlando n.16/28;

-che con nota del 22/10/2010 assunta al prot. n. 40378 del 26/10/2010 il
Dircttore dei Lavori ha trasmesso la perizia di variante e di assestamcnto ¢
redatta ai sensi dell’art 25 comma 3° 1° periodo ed ai scnsi dell’art. 25 comma |
lettera ¢ di importo pari ad € 735.531,21 a lordo del ribasso d'asta ¢ quindi con
una diminuzione rispetto all’importo contraituale di €125,38;

-che con nota del 22/10/2010 assunta al prot. n.41839 del 08/i11/2010 il
Direttore dei lavori ha trasmesso il certilicato di ultimazione di lavori redatto in
data 22/08/2010 dal quale si evince che i lavori sono stati ultimati il 04/08/2010 e
quindi con 15 giorni di ritardo rispetto alla data prefissata e che ai sensi
dell’art. 172 del D.P.R554/99 sono stati concessi giorni 60 per il completamento
delle opere di piceola entita che non pregiudicano la funzionalita dell’opera;

- che contestualmente al verbale di ultimazionc lavori il 08/1172010 i1 D.L. ha
trasmesso verbale di sopralluogo redatto il 04/10/2010 nel quale viene attestato
che i lavori di piccola entita sono stati ultimati;

-che con Decterminazione del Responsabile dell’Area [V n.70/A TV del
30/11/2010 & stata liquidata la somma di € 270.714,39 quale compenso relativo
al 5° S.A.L. di cui € 246.103,99 per lavori . al netto del ribasso d’asta, delle
trattenute e delle penali e compresivi gli oneri della sicurezza ed € 24.610,40 per
LV.A.al 10% ;

che con nota del 03/11/2010 assunta al prol. n. 47988 del 24/12/2010 il
Direttore dei Lavori ha trasmesso lo stato finale relativo ai lavori in oggetto,
redatto in data 29/10/2010 ammontante ad € 735.531,21 a lordo del ribasso
d’asta ed [.V.A. esclusa di cul € 17.229,22 per oneri della sicurezza non soggctti
a ribasso, dal quale risulta che resta il credito netio dell'lmpresa di € 3.414,76:

-che per il ritardo di giorni 15, rispetto al termine fissato per I'ultimazione dei
lavori, ¢ stata applicala una penale dell’importo di € 3.750,00:

~che con provvedimento del Sindaco n.67 del 10/12/2009 ¢ stato conferito
all’Ing. Gaetano Di Fede, iscritto all’ordine degli ingegneti della Provincia di
Palermo al n. 5879, I'incarico di Collaudo tecnico amministrativo dei lavori di
che trattasi;



—che con nota prot. n.46067 del 10/12/2010 il collaudatore ha trasmesso il
certificato di collaudo statico redatio in data 06/12/2010 da cui si evince che
I"opera e staticamente collaudata;

-che con nota prot. n.10571 del 21/03/2011 il collaudatore ha trasmesso il
certificato di collaudo provvisorio, che in copia si allega, redatto in data
13/03/2011 da cui si evince che 1'opera ¢ collaudata;

- che con determinazione n. 26 A/IV del 02/05/2011 del Responsabile
dell’Area IV sono stati approvati gli atti di collaudo e it certificato di collaudo
provvisorio;

- che dal certificato di collaudo si evince che 'impresa vanta un credito
residuo di € 3.414.76 olire IVA al 10%;

-che in data 11/05/2011 con prot. n14381958 di pari data ¢ stato richiesto
telematicamente allo Sportelle Unico Previdenziale it D.U.R.C della ditta NA.SA
Costruzioni fino al 04/10/2010;

-che lo Sportello Unico previdenziale giorno 13/12/2011 ha emesso il
D.U.R.C prot. n.16962619 del 28/11/2011 relativo alla ditta NA.SA Costruzioni,
acclarato al prot. n 45547 del 23/12/2011, che si allega in copia, da cwm risulta
regolare alla data dcl 04/10/2010 i1 versamento dei contributi, del premi e
accessori al’INPS, INAIL e C.T. Provincia di Palermo;

-che l'impresa NA.SA Costruzioni ha trasmesso la fattura n.06/2011 del
(9/06/2011, assunla al prot. n. 38913 del 02/11/2011 che si allega in copia,
ammontante a complessivi € 3.756,24 di cui €. 3.414,76 per credito residuo ed €
341,48 per L.V.A. al 10%;

- che con nota prot. n. 38913 del 02/11/2011 la Ditta NASA costruzioni ha
trasmesso la garanzia fideiussoria n. 320471 accesa il 25/10/2011, prevista
dall’art. 205 del D.P.R.554/99, emessa dalla Elba Assicurazione S.p.a.- Agenzia
La Bianca di Gangi, di importe pari a 3.414,76.che in copia si allega;

- che in data 02/03/2012 & stato emesso il 6° certilicalo di pagamento della
rata di saldo , che si allcga in copia, per € 3.414,70;

- che con atto redatto in data 29/02/2008, davanti al Dottor Brucato Maria
Maddalena, notaio in Gangi con studio in via Nazionale n.137, 1l Signor Nascllo
Santo, in qualita di socio amministratore unico e legale rappresentante deila
societa NA.SA Costruzioni  S.rl.  ha costituito € nominalo suo Speciale
Procuratore irrevocabile la BANCA DI CREDITO COOPERATIVO
“MUTUO SOCCORSO”-GANGI SOCIETA COOPERATIVA con sede in
Gangi corso Umberto 1° n.24, affinch¢ 1l suo Dircttore protempore, 1n nome ¢
per conto della societd mandante, riscuota dal Comune di Misilmeri (ulli i
mandati di pagamento tramite accreditamento delle somme sul c¢/c bancario
IBAN IT02 W 08958 43350 000000011706 intestato alla societd mandante;



-che 1l sopra citato atto, che si allega in copia, assunto al protocollo del
Comune di Misilmeri al n. 9159 del 13/03/2008 & stato notificato all’Ente
Appaltante dal Tribunale di Nicosia a seguito di richiesta del 07/03/2008
Cron.A/0/674;

VISTO lo stato finale dei lavori

VISTA la fattura n.06/2011 del 09/06/201 |

VISTO il D.U.R.C. assunto al prot. n.16962619 del 28/11/2011

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori;

VISTO il verbale di sopralluogo del 04/10/2010;

VISTO 1l certificato di collaudo provvisorio;

VVISTA la determinazione n. 26./1V del 02/05/2011

VISTO 11 6° certificato di pagamento del 02/03/2012

VISTI gli artt. 32 e 63 del Capitolato Speciale d'appalto dei lavori di che
trattasi;

VISTO I'arl.7 del contratto d appalto stipulato tra il Comune di Misilmeri e
la ditta NA.SA Costruzioni ;

VISTO Patto con il quale la Banca di Credito Coopcrativo “Muluo
Soccorso™- Gangi Societa Cooperativa ¢ stata nominata Speciale Procuratore
irrevocabile della Ditta NA.SA Costruzioni s.r.l.;

RITENUTO dovere liquidare alla Ditta NA.SA Costruzioni s.r.l la somma di
la somma di € 3.756,24 di cui € 3.414,76 per credito residuo. ed € 3.14,48 per
LV.A. al 10%

VISTA la Legge n.109/94 ncl testo coordinato con le norme della Lr.n.07/02
e S.M.1.;

VISTO 11 D.P.R.554/99;
VISTO il D.L.vo n.267/00 nel testo vigente nella Regione Sicilia;

Vista la polizza Fidcjussoria n. 320471 accesa il 25/10/2011:



PROPONE
AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Di approvare gli atti contabili finali del 2° stralcio esecutivo della scuola
materna sita in contrada Rigano;

- Di liquidare e pagare, sul c/c¢ bancario IBAN IT02 W 08958 43350
000000011706 presso la BANCA DI CREDITO COOPERATIVO “MUTUO
SOCCORSO™-GANGI SOCIETA COOPERATIVA, in favore della Ditta
NASA Costruzioni s.r.l. corrente in Gangi Contrada Piano Spedale SNC P.L
04321830822 la somma di € 3.756.,24 di cui € 3.414,76 per credito residuo ed €
314.48 per [.V.A. al 10% quale rata di saldo per 1 lavori del 2° stralcio csceutivo
della scuola materna sita in contrada Rigano;

-Dare atto che la superiore spesa ammonta a complessivi € 3.756,24 trova
copertura finanziaria al Cap. PEG 2483 cod. 2.04.01.01 “Completamento scuola
materna contrada Rigano " RR.PP.2009 (imp.n.1305/07);

-Trasmettere il presente atto all’Area 1l Servizi finanziari e Tributari
Programmazione e Gestione Patrimonio dell’Ente per le procedure di contabilita
controllo ¢ riscontri amministrativi, contabili ¢ fiscali, ai scnsi dell’art. 184
comma 3 del 1. T.gs 267/2000 e dell’art. 35, comma 3 del vigente regolamento di
contabilita;

-Di procedere, con le cautele prescritte dalle leggi in vigore e solto le riserve
previste dall'articolo 1669 del codice civile, allo svincolo della cauzione accesa
con la  Societa CARIGE Assicurazioni S.p.a. agenzia di GANGI
n, 69/02/549835393-03 di importo pari a € 34.154,00, prestata dall'appaltatore a
garanzia del mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni dedotle in
contratto .

Codu R3- Tl Rgs
{(Pod molk u. 52341

&{fgmul\ M ‘)ZDM!'Q‘

ile del Procedimento

. GiLtéépc Massaro)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la superiore proposta di determinazione;
DATO atro della regolarita della presente proposta;

DETERMINA
-Di approvare ai sensi e per gl effetti dell’art.3 della L.R. 30 Aprilc 1991 n.10 le
motivazioni in fatto ¢ in diritto esplicitate in a narrativa e costituenti parte
integrante e sostanziale del dispositivo:
-Dt farc propria la superiore proposta in ogni sua parte che si intende
intcgralmente approvata, riportata e trascritta;
-Di trasmette il presente atto all’Ullicio Segreteria per eventuali adempimenti
per opportuna conoscenza:

VISTO perla

SR respl AW N dreg HE




Affissa all’albo pretoio il - 7 07T, 2012

Defissail 9 7 (1T, 2012
IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,
CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti. che
la presente determinazione € stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per
quindici giorni C(?I’Ibelltl\el‘d partirc dal giorno festive =7 ATT, 2012
SENZa Opposisloni o reclami.-

Misilmeri, i 2 3 01T, 2012
IL SEGRETARIO GENERALL




